det. Monachos autem, et alios Ecclesiasticos viros nemo 

aliquo impedimento afficiat, sed Divina officia more so

lito exercere possint. 

1544. 
24 Apr. 
Thor
dae. 

*) E törvénycikkek, kivévén azokat, melyeknek forrásai kü
lön kijelölvék, a. károlyfejérvári, gr. Batthyáni Ignác er
délyi püspök által alapított megyei könyvtár K. 5 II. 3 — 4 
alatti kéziratából vannak kiirva. K. 
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1544. 
1 Aug. 
Thor-
dae. 

Articuli pro Festo Beati Petri Apostoli ad vincula. 
Anno Domini 1544. per universitatem Dominorum et No-
bilium Regni Transsilvaniae et Hungariae, Ditionis Maje-
statis Suae Thordae in eorum Generali Congregatione una

nimi voluntate concepii et constituti. 
Item: Proventus Episcopales, et aliorum Castrorum 

Suae Majestatis de voluntate administrentur per Domi
n u m Thesaurarium, ad necessitates Suae Majestatis, si 
placet Suae Majestati, vel ad manus proprias et hoc ex 
causa ne (prout hactenus) per officiales dissipentur, qui-
bus certi salarii instituantur, et ab omnibus officialibus 
ratio exigatur, et qui proventus Suae Majestatis dilapi-
daverint, puniantur. 

Item: Supplicant Domini Regnicolae Majestati Re-
ginali, quod Bona Episcopatus nemini conferat, inscri-
bat, nec pignorare dignetur; alienata autem revocet in 
statum pristinum. 

Item: Majestas Reginalis Bona Capituli Orodiensis 
de manibus Michaelis Horváth excipi, et Ecclesiae re
stitui facial, Beneficia autem Ecclesiastica Majestas Sua 
benemeritis conferai, qui Ecclesiae Dei servire sciant, 
et pro Majestate Sua, et Filio Suo D e u m exorare, juxta 
Constitutionem in Comitiis in oppido Vásárhely cele-
bratis, quo tempore Episcopatum Majest. Suae dedimus. *) 

1545. 
Thor
dae 
mense 
Oct. 

Constitutiones. Dominorum Regnicolarum Trium 
Nationum Regni Transsilvaniae in Congregatione eorum Ge
nerali in Festo Beatorum Simonis, et Judae Apostolorum 

Thordae celebratae 1545. 
Item: Quia Valachi Fidem Christi profitentes tur-

piter rapto et non legitimo matrimonio utuntur, ad evi-
tandam igitur ejusmodi fomitem statutum est, ut a modo 
Valachi Ritu Romanae Ecclesiae Sacro Sancti Matrimonii 
Puellam seu Mulierem desponsare, et Matrimonia con-
trahere, ac juxta Regni consvetudinem cum uxoribus 
jurare debeant et teneantur. Contrarium facientes capite 
puniantur. 

*) E vásárhelyi végzést, melyben a püspökség Izabellának 
adatott, sem a károlyfejérvári, sem a kolosmonostori le
véltárban, sem a Batthyáni-, sem a Teleki-féle könyvtár
ban, sem gróf Kemény József gyűjteményében nem sike
rült feltalálnom. K. 
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D e c r e t u m Dominorum Regnicolarum Tríum Nationum 

Regni Transsilvaniae in Comitiis Thordae prima Dominica 

Festi Sanctae Trinitatis celebratis 

Anno Domini 1548. 

1548. 
Thor
dae. 

In causa Religionis, cum brevi Deliberationes Prin-

cipum Christianorum expectentur, Decretata est, ut ni

hil innovetur, sed quemadmodum ante biennium consti

tutum fuit, in eo statu nunc etiam causa Religionis con-

sistat, nec Concionatoribus de loco eis constituto ad 

alium concionandi gratia ire liberum sit. 

Valachorum quoque Presbyteri a solutione Quin-

quagesimae liberi sint, ita tamen, ut Connumeratori unam 

palmam Coreorum, unam Manticam videlicet iszák, et 

unum heveder dare debeant. 

D e c r e t u m Dominorum Regnicolarum Trium Nationum 

Regni Transsilvaniensis in Comitiis Vásárhelyensibus ad diem 

Festum Thomae Martyris indictis, 

Anno Domini 1549. 

1549. 
Die B. 
Thom. 
Vásár
hely. 

Quemadmodum autem Domini Regnicolae certo 

sibi persuadent, nihil a Majestate Reginali fieri, quod 

contra eorum libertatem esset, ita illud quoq. quod post 

ejus Majestatis Alba discessum accidit, non voluntate 

Majestatis suae factum esse credunt: cum Michael Hor

váth Portam Capituli occupasset, quo Nobiles, qui causa 

quaerendarum Litterarum eo profecti essent, non sunt 

intromissi: cum autem Capitulum propter Litteras Pri-

vilegiales, quarum custodem Capitulum ipsum esse vo-

luerunt, D o m u s tamen Vicinalis sit Dominorum Nobi

lumi Regni, iidemq. ipsi Domini Regnicolae Majestati 

Reginali, et ejus Illustrissimo filio fideles semper exsti-

terunt, et nunc quoque sunt. Porta vero illa non Ca

pituli, sed Dominor. Regnicolarum sit, cui Capitulum, 

ut Officialis quidem praeest, quemadmodum alia Porta 

Episcopi pro tempore constituti fuit. Supplicant Domini 

Regnicolae Majestati Reginali ne hoc fieri patiatur, sed 

liberam portae illius possessionem Capitulo concedere 

dignetur, nec de caetero ipsum Capitulum in causa Por

tae eos impedire patiatur: cum ex occupatione Portae 

Dominis ipsis Regnicolis non solum magna evenirent 

incommoda, verum etiam dissidia facile sequerentur. 

1550 
2.Febr. 
Clau-
diop. 

Articuli tam per Dominos Nobiles Regni Hungariae, 

quam Dominos Regnicolas Trium Nationum Regni Trans-

silvaniensis in Comitiis Colosvariensibus ad Diem Festum 

Purificationis Mariae indictis conclusi, et eorum nomine Ma-

jestati Reginali exhibiti in Anno Domini 1550. 

Portam vero unam Civitatis Albensis, cum nos Ca

pitalo ejusdem Loci possidendam dederimus, eosq. fide-

les semper et Regno, et Principibus pro tempore con-

stitutis esse agnoverimus, et Litterae quoque Privilegia -

les, in quibus Jura, Libertatesque omnium nostrum con-

tinentur, eorum fidei per nos, majoresque nostros sint 

commendatae, tantaque in illis, hactenus fuit integritas, 

ut nullus adhuc error, nullaque hostilitas eorum opera 

in hoc regno contigerit, portaq. jam illa diversis tem

poribus tum per Pedites Domini Patossi tum ab aliis 

per eos occupata fuit, quemadmodum nunc quoque 

occupata tenetur, de quorum fide nunc quoque edo-

cti sumus, ut nec Majestati vestrae ejusque Illustris

simo Filio, nec Regno Fideliores illis credamus esse 

neminem. 

Supplicamus igitur Majestati Vestrae tanquam Do-

minae Nostrae Clementissimae, dignetur Majestas Vestra 

Capitulo liberam possessionem illius portae concedere, 

nec de caetero hoc fieri permittere. 

1552 
in 

Majo 
Thor-
dae 

Articuli Dominorum omnium Statuum, et Ordinum Regni 

Transsilvaniae in Congregatione eorum Generali Dominica 

Die ante Festum Ascensionis Domini Thordae celebrata, 

constanti Anno ejusdem 1552. 

Caeterum conclusum est per Dominos Status et 

Ordines Regni unanimi eorum voto de Religione ob-

servanda, ut quemadmodum superiori eorum Conventu 

Generali statutum erat, ne fautores partis Evangelicae, 

parti alteri, videlicet Papisticae quid adversi inferre con

tendane similiter et hi alteri parti praejudicent et eos-

dem indigne infestare studeant, quin potius altera par

tium partem alteram honore et mansvetudine prose-
quatur. 

Quantum attinet ad Incolas Oppidi Székely-Vásár

hely per eosdem Status, et Ordines Regni decretum est: 

ut omnibus illis, quicunq. fidem Evangelicam audire, 
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et ediscere voluerint, liceat Praedicatores eorum ad Sa-

cellum Sanctae Elisabethae prout superioribus quoq. pro-

ximis in Articulis continetur, constituere, et sanctum e-

vangelium Christi per eum concionari, omnesque cere-

monias juxta verba Christi exercere, et Sacramenta por-

rigere possit, et valeat. 

Verum hoc non praetermisso, quod proventus con-

svetos Parochus prose recipere possit, statutum est in

super autem, ut universi Incolae illius Oppidi judiciis 

Iudicis eorum aquiescere, et in omnibus licitis, et ho-

nestis rebus, quae commodum, et utilitatem Reipublicae 

spectare dinnoscuntur, obtemperare debeant. 

D o m u m tandem illam, quam olim Rector Altar. e-

jusdem Sacelli inhabitabat, et ad eandem pertinuisse as-

seritur, Judex et universitas Oppidi, si ipsi aliquo 

pacto vendidissent, et exinde alienassent, redimant, et 

Sacello restituant. Casu vero, quo ex venditione alicujus 

Concivis possidere jure mediante dignoscitur, ii, qui 

Praedicatorem Evangelii conduxerunt, redimant, et col-

locent illum in D o m u m illam. 

Postremo vero, ut liceat omnibus ex hoc saeculo mi-

grantibus, in quacunq. Ecclesia, vel Claustro maluerint, 

sepulcrum pro se eligere non obstante aliquorum con-

tradictione. 

Delegatus est ad Executionem hujus negotii Do

minus Martinus Andrásy, et cum eo Dominus Pau

lus Daczo, quibus plena data est authoritas tractandi 

de querelis partium inter easdem finem facere de-

bitum. 

A r t i c u l i in Conventu Posoniensi pro primo Die Mensis 

Martii Anni. Millesimi, Quingentesimi Quinquagesimi Quarti, 

ex Edicto Sacratissimae Regine Majestatis celebr. per Dominos 

Praelatos, Barones, Nobiles., caeterosque Ordines, et Sta

tus Regni Hungariae editi. 

1554. 
1. Mar 
tii 
Poso-
nii 

Quantum autem ad Religionem pertinet, statutum 

est, ut tam Domini praelati ac aliae personae Eccle-

siasticae, quam alii status Saeculares juxta prior. Con-

ventuum Constitutiones superinde confectas se se ge

rant, et officio eorum utrique faciant satis. 
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1554 
Med-
gyes. 

A r t i c u l i Dominorum Regnicolarum Trium Nationum 

Regni Transsilvaniae in Partiali eor. Congregatione in Ci-

vitate Medgyes Dominica proxima ante Festum Beati Bar-

nabae Apostoli in Anno Domini 1554. editi. 

Item ex Capitulo Albensi Decanus Ejusdem Capi-

tuli c u m Gentibus eorum viritim exurgere coactis per-

sonaliter adesse debeat c u m debito apparatu bellico. 

Item quamvis Fides Christiana una sit, tamen quo-

niam tam in Ceremoniis, q u a m Sacramentorum admini-

strationibus ipsi Regnicolae dissentiant, statutum est, ut 

d u m in castris fuerint constituti, una quaeque pars suos 

valeat habere Ministros, et Concionatores. H o c tamen 

specialiter declarato, quod nullus Ministrorum, vel Con-

cionatorum aut Auditorum alteram partem sibi dissen-

tientem verbis illicitis dehonestatoriis, aut aliis contu-

meliis, et injuriis afficere sit ausus m o d o aliquali sub 

poenis in prioribus aliis Articulis, et Constitutionibus 

declaratis. 

1556. 
Colos-
varini 
post 
Fest. 
S. Ge-
orgii. 

Congregatione Partiali Colosvarini Feria Tertia post Fe

stum Sancti Georgii Anno Domini 1556. celebrata Domini 

Regnicolae subsequentes Articulos concluserunt et ediderunt. 

Item: Quia plurima Bona, et Jura Possessionaria,